[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СУЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  21.12.2023 г.                          № 111
	Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство и ремонт памятников, обелисков, воинских захоронений, находящихся в муниципальной собственности Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2024–2026 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Администрации Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 04.07.2023 №41 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации  муниципальных программ и создании комиссии»  и Уставом Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, Администрация Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство и ремонт памятников, обелисков, воинских захоронений, находящихся в муниципальной собственности Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2024–2026 годы (приложение 1).

2. Администрации Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области предусмотреть в бюджете Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области ассигнования на реализацию муниципальной программы, указанной в пункте 1 настоящего постановления.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы, указанной в пункте 1 настоящего постановления мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.
          4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления  Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «Вестник Суетовского поселения» и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в разделе «Поселения района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
  6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

	Глава муниципального образования Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
	                                       А.С. Волков

	Приложение 1

к постановлению Администрации Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

от 21.12.2023 № 111

Муниципальная программа
«Благоустройство и ремонт памятников, обелисков, воинских захоронений, находящихся в муниципальной собственности Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области»
на 2024–2026 годы
д. Суетово 2023

	Характеристика текущего состояния в сфере реализации

муниципальной программы, приоритеты, цели,

общая характеристика сферы

реализации муниципальной программы

На территории Суетовского сельского поселения  Ярцевского района Смоленской области по состоянию на 1 января 2024 г. находятся  2 воинских захоронения  российских (советских) погибших при защите Отечества в Великой Отечественной Войне в д. Петрово и д.Засижье. Ежегодно в ходе проведения поисковых работ обнаруживаются останки погибших при защите Отечества, которые подлежат захоронению с воинскими почестями.

В настоящее время также существует проблема поддержания военно-мемориальных объектов в состоянии, достойном памяти погибших при защите Отечества.

На территории Суетовского сельского поселения  Ярцевского района Смоленской области имеются воинские захоронения, которые требуют восстановления (ремонта, реставрации, благоустройства).

Важной мерой обеспечения сохранности воинских захоронений является установка на них специального знака, указывающего на то, что это место воинского захоронения, охраняемое государством.

Задача нанесения на воинские захоронения имен воинов, захороненных в них, но не упомянутых на мемориальных сооружениях или иных конструкциях по месту захоронения, также требует решения.

Имена погибших при защите Отечества, установленные в ходе проведения поисковых работ, подлежат нанесению на существующие мемориальные сооружения воинских захоронений.

В соответствии с Законом Российской Федерации "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества" ответственность за содержание воинских захоронений на территории Российской Федерации возлагается на органы местного самоуправления. В связи с этим находящиеся в неудовлетворительном состоянии воинские захоронения подлежат восстановлению (ремонту, реставрации, благоустройству) органами местного самоуправления.

В настоящее время состояние воинских захоронений не соответствует должному уровню в связи со следующими обстоятельствами:

- подавляющая часть воинских захоронений воздвигалась в послевоенные годы и изготавливалась из недолговечных материалов (гипс, бетон, гранитная крошка);

- практика ухода за воинскими захоронениями предприятий, школ, коллективных хозяйств частично прекращена в связи с ликвидацией указанных субъектов либо в связи с их недостаточным финансированием;

- дефицит местных бюджетов не позволяет осуществлять достаточное финансирование работ по обеспечению восстановления (ремонта, реставрации, благоустройства) воинских захоронений;

- за прошедшие годы некоторые населенные пункты перестали существовать, а воинские захоронения на их территории остались без надзора и ухода.

Указанные обстоятельства могут повлечь необратимый процесс разрушения свидетельств героического подвига советского народа и, как следствие, необходимость вложения в последующем значительно больших денежных средств на их восстановление.

Муниципальная программа «Благоустройство и ремонт памятников, обелисков, воинских захоронений, находящихся в муниципальной собственности Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» (далее - Программа) призвана обеспечить комплексный подход к решению проблемы обустройства мест захоронения останков погибших воинов при защите Отечества, создать условия для их сохранности.

Реализация Программы будет способствовать патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, в том числе проживающих на территории Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

Решение проблемы обустройства мест захоронения останков погибших воинов при защите Отечества, обнаруженных в ходе проведения поисковых работ, и восстановления (ремонта, реконструкции, благоустройства) воинских захоронений возможно как непрограммным методом, так и программно-целевым методом.

Однако применение программно-целевого метода позволяет более эффективно решать задачи Программы и минимизировать возможные риски.

Применение программно-целевого метода целесообразно вследствие ряда следующих объективных причин:

- необходимость разработки и реализации комплекса взаимосвязанных мероприятий;

- необходимость выполнения в рамках единой программы инвестиционных проектов по обустройству мест захоронения останков погибших воинов при защите Отечества, обнаруженных в ходе проведения поисковых работ.

Использование программно-целевого метода для восстановления (ремонта, реставрации, благоустройства) воинских захоронений позволяет создать необходимые условия и предпосылки для максимально эффективного управления государственными финансами с учетом бюджетных ограничений в соответствии с приоритетами государственной политики в области увековечения памяти погибших при защите Отечества.

Предусматривается проведение мониторинга хода выполнения мероприятий Программы, а также использование утвержденных критериев отбора поставщиков и подрядчиков проводимых работ в целях повышения эффективности расходования средств.

 Механизм управления реализацией муниципальной программы
Администрация Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области осуществляет следующие функции:

- участвует в разработке и реализации мероприятий муниципальной программы;

- представляет в рамках своей компетенции предложения по корректировке муниципальной программы;

- осуществляет контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы, координацию деятельности исполнителя муниципальной программы в процессе ее реализации;

- обеспечивает эффективность реализации муниципальной программы;

- готовит при необходимости предложения по уточнению объемов финансирования, перечня и состава мероприятий, целевых показателей, исполнителей и участников муниципальной программы;
- составляет отчеты о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с постановлением Администрации Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области   от 04.07.2023 №41 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации  муниципальных программ и создании комиссии».

Координация хода реализации муниципальной программы осуществляется Главой муниципального образования Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

Паспорт
 муниципальной программы

«Благоустройство и ремонт памятников, обелисков, воинских захоронений, находящихся в муниципальной собственности
Суетовского сельского поселения Ярцевского района
Смоленской области» на 2024-2026 годы
1.Основные положения
Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Администрация Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

Период реализации

2024-2026
Цель муниципальной программы
Комплексное решение проблем, связанных с ремонтом и благоустройством братского захоронения на территории Администрации Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «Засижьевское воинское захоронение 2420 воинов, павших при обороне и освобождении  Ярцевского района в 1941-1943 гг»
Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
Общий объем финансирования составляет –

157 894,74 рублей из них:
2024 год 157 894,74 руб., из них средства местного бюджета – 157 894,74 руб.

2025 год –0,00 руб., из них средства местного бюджета –0,00 руб.

2026 год –0,00 руб., из них средства местного бюджета –0,00 руб.
2. Показатели муниципальной программы
№ п/п

Наименование целевого показателя

Единица измерения

Базовое значение целевого показателя (2023 год)

Значение целевого показателя по годам

2024
1

2

3

4

5

1.1.

Количество восстановленных мест захоронения.

единиц

0

1

3. Структура муниципальной программы

Задачи структурного элемента

Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента

Связь с показателями

1

2

3

Администрация Суетовского сельского поселения

Ярцевского района Смоленской области
Комплекс процессных мероприятий

«Восстановление и благоустройство военно-мемориальных объектов»

Восстановление и благоустройство военно-мемориальных объектов
Расходы связанные с ремонтно-восстановительными работами  братского захоронения на территории Администрации Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «Засижьевское воинское захоронение 2420 воинов, павших при обороне и освобождении  Ярцевского района в 1941-1943 гг»
Показатель №1

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения

Всего

Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

2024 год

1

2

3

Муниципальная программа  (всего),

в том числе:

157 894,74
157 894,74
федеральный бюджет

0

0

областной бюджет

0
0
местный бюджет

157 894,74
157 894,74
внебюджетные средства

0

0

Приложение 1

к Паспорту муниципальной программы «Благоустройство и ремонт памятников, обелисков, воинских захоронений, находящихся в муниципальной собственности Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2024-2026 годы
Сведения о показателях муниципальной программы

№
п/п

Наименование

показателя

Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

1

2

3

 Количество восстановленных мест захоронения (шт.)
Фактическое значение по итогам года

Приложение 2

к Паспорту муниципальной программы «Благоустройство и ремонт памятников, обелисков, воинских захоронений, находящихся в муниципальной собственности Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2024-2026 годы

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Организация и проведение пропагандистских и агитационных мероприятий»
1. Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса мероприятий
	Администрация Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Благоустройство и ремонт памятников, обелисков, воинских захоронений, находящихся в муниципальной собственности Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2024–2026 годы

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	Наименование показателя реализации, единица измерения
	Базовое значение показателя реализации
(2023 год)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Восстановление и благоустройство военно-мемориальных объектов (шт.)
	0
	1
	0
	0

Приложение 3
к Паспорту муниципальной программы «Благоустройство и ремонт памятников, обелисков, воинских захоронений, находящихся в муниципальной собственности Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2024-2026 годы

Финансирование структурных элементов муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (рублей)

	всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Восстановление и благоустройство военно-мемориальных объектов»

	1.1
	Ремонтно-восстановительными работы  братского захоронения «Засижьевское воинское захоронение 2420 воинов, павших при обороне и освобождении  Ярцевского района в 1941-1943 гг»
	Администрация Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
	Средства местного бюджета
	157 894,74
	157 894,74
	0,00
	0,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	157 894,74
	157 894,74
	0,00
	0,00

	Всего по муниципальной программе, в том числе:
	157 894,74
	157 894,74
	0,00
	0,00

	 Бюджет Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
	157 894,74
	157 894,74
	0,00
	0,00